
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  33Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA N° 51/18 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ERIKA 
SUELLEM CASTRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57188413-
2, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Língua e Literatura, para cursar Doutorado em Filologia e Língua 
Portuguesa, na Universidade de São Paulo, no período de 
23.06.2017 a 10.02.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 23.06.2017 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 52/18 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor MARCOS 
JAIME ARAUJO, Id. Funcional nº 54189432-4, cargo de Professor 
Auxiliar, lotado no Departamento de Língua e Literatura, para 
cursar Mestrado em Letras na Universidade Federal do Pará, no 
período de 01.03.2017 a 01.03.2019.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.03.2017 a 01.03.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 54/18 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora MARA SILVIA 
JUCA ACACIO, Id. Funcional nº 55586852-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Campus de Moju, para cursar Doutorado 
em Filologia e Língua Portuguesa na Universidade de São Paulo, 
no período de 12.06.2017 a 10.02.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 12.06.2017 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 268520
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS DOUTORADO
PORTARIA N° 46/18 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora JULIANA 
MACIEL DE QUEIROZ, Id. Funcional nº 5075955-1, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Ciências de 
Movimento Humano, para realizar estagio de Pós - Doutorado 
em Psicologia na Universidade de Coimbra - Portugal, no período 
de 01.01.2018 a 01.01.2019.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2018 a 01.01.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 268522

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2018-UEPA
I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE NA EDUCAÇÃO FÍSICA 
ESCOLAR
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no 
período de 29/01 à 27/02/2018, estarão abertas as inscrições 
ao processo seletivo para o I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
SAÚDE NA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR no Campus III – Belém; 
Campus VII – Conceição do Araguaia; Campus IX – Altamira; 
Campus XIII – Tucuruí, turmas do ano acadêmico 2018.
As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, 
mediante depósito bancário e preenchimento de fi cha de inscrição 
constante no ANEXO A, de acordo com as normas estabelecidas 
nesta Chamada Pública.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e 
mais informações poderão ser obtidas através do fone: Belém 
(91) 3266-2640, Conceição do Araguaia-PA (94) 3421-1824, 
Altamira-PA (93) 3502-9200 e Tucuruí-PA (94) 3787-1494.
Belém, 10 de janeiro de 2018.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da UEPA

Protocolo: 268549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.° 234/2017 - SEASTER, DE 07 DE MARÇO DE 
2017
Nome: RUTH CÉLIA RODRIGUES MOREIRA
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM Matrícula: 5906579/1
Período: 17/02/2017 a 23/02/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 258/2017 - SEASTER, DE 09 DE MARÇO DE 
2017
Nome: ANA KARINA LOURENÇO PESSOA

Cargo: TECNICO EM GESTAO DO TRABALHO E EMPREGO       
Matrícula: 57173562/ 2
Período: 21/02/2017 a 07/03/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 262/2017 - SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 
2017
Nome: ANNE SHIRLEY CAVALCANTE DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matrícula: 5508592/2
Período: 24/01/2017 a 24/03/2017 Lotação: DAF /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 264/2017 - SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 
2017
Nome: CILICIA FRANCA ARANHA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matrícula: 57192827/1
Período: 16/01/2017 a 27/01/2017 Lotação: DTE /SEASTER
(12 doze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 265/2017 - SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 
2017
Nome: HERBERT SILVA BUNA JÚNIOR
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matrícula: 57188214/1
Período: 19/12/2016 a 20/01/2017 Lotação: DAS/SEASTER
(33 Trinta e Três dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 275/2017 - SEASTER, DE 15 DE MARÇO DE 
2017
Nome: MARCELO DE MELLO VIEIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matrícula: 57188219/1
Período: 08/02/2017 a 09/03/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 324/2017 - SEASTER, DE 27 DE MARÇO DE 
2017
Nome: ANTONIO DO CARMO COELHO
Cargo: VIGIA Matrícula: 57188219/1
Período: 26/01/2017 a 25/04/2017 Lotação: DAF /SEASTER
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 325/2017 - SEASTER, DE 27 DE MARÇO DE 
2017
Nome: VALERIA PINTO PIPOLOS PINHEIRO
Cargo: PSICÓLOGO                                 Matrícula: 54195922/1
Período: 02/03/2017 a 11/03/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(10 dez dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 415/2017 - SEASTER, DE 11 DE ABRIL DE 
2017
Nome: CARLA LUCIA GORDO
Cargo: MONITOR Matrícula: 54195021
Período: 01/03/2017 a 14/04/2017 Lotação: DAS / SEAS
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 416/2017 - SEASTER, DE 11 DE ABRIL DE 
2017
Nome: MARIA CAROLINA ALVES SÉRIO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matrícula: 5414636/2
Período: 09/03/2017 a 13/03/2017 Lotação: DAS/SEASTER
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 417/2017 - SEASTER, DE 11 DE ABRIL DE 
2017
Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matrícula: 5842190/3
Período: 21/03/2017 a 19/04/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 418/2017 - SEASTER, DE 11 DE ABRIL DE 
2017
Nome: VALERIA PINTO PIPOLOS PINHEIRO
Cargo: PSICÓLOGO Matrícula: 54195922/1
Período: 20/02/2017 a 01/03/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(10 dez dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 458/2017 - SEASTER, DE 19 DE ABRIL DE 
2017
Nome: BELQUES VASCONCELOS FERREIRA
Cargo: ENFERMEIRO Matrícula: 54196885/1
Período: 28/03/2017 a 26/05/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 487/2017 - SEASTER, DE 28 DE ABRIL DE 
2017
Nome: FATIMA DO SOCORRO SILVA CORREA
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL             
Matrícula: 57213845/1
Período: 01/03/2017 a 29/04/2017 Lotação: DAS/SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 488/2017 - SEASTER, DE 20 DE ABRIL DE 
2017
Nome: LIDIA MARIA BARATA DA MOTA
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Matricula Nº 5911797/1
Período: 04/04/2017 a 02/06/2017 Lotação: DAS/SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 459/2017 - SEASTER, DE 19 DE ABRIL DE 
2017
Nome: ELISANGELA VALDEZ VIEIRA
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        Matrícula: 
57188688/3
Período: 05/04/2017 a 01/10/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(180 cento e oitenta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 460/2017 - SEASTER, DE 19 DE ABRIL DE 
2017
Nome: REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO Matrícula: 3239721/1
Período: 30/03/2017 a 07/04/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(09 nove dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 511/2017 - SEASTER, DE 26 DE ABRIL DE 
2017
Nome: MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
Cargo: SERVENTE Matricula Nº 3194469/1
Período: 04/04/2017 a 18/04/2017 Lotação: DAS/PA.
(15 quinze dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 512/2017 - SEASTER, DE 26 DE ABRIL DE 
2017
Nome: ANA PAULA MELO LOPES DE ARAÚJO
Cargo: FISIOTERAPEUTA Matrícula: 5896231/1
Período: 03/04/2017 a 05/05/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(33 Trinta e Três) dias de LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 927/2017 - SEASTER, DE 22 DE JUNHO DE 
2017
Nome: LUCILEIA QUEIROZ FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 3219399/1
Período: 01/06/2017 a 30/07/2017 Lotação: DQP/SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 929/2017 - SEASTER, DE 22 DE JUNHO DE 
2017
Nome: RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO
Cargo: MOTORISTA                                Matricula Nº 3213790/1
Período: 18/05/2017 a 16/06/2017 Lotação: DAF/SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 1203/2017 – SEASTER DE 31 DE JULHO DE 
2017.
Nome: ELIZEU NEPOMUCENO SILVA
Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES Matrícula: 
3209067/1
Período: 11/07/17 a 24/08/2017 Lotação: DTE /SEASTER
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAÚDE
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda/SEASTER

Protocolo: 268721

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DESERVIDOR
PORTARIA Nº 06/2018, 02 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto 
Governamental.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JESUS ANTONIO DA COSTA, 
servente, matrícula n. 3210499/1, lotado na DAF/CGP para 
atuar como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
11/2016/SEASTER, celebrado com a IOEPA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 268712

PORTARIA Nº 24/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 2004/2017 - SEASTER 
de 14 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 
de novembro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO VALERIO MOURA MARTINS, 
matrícula nº 54195027/ 1, para responder pela GGP/
SEASTER, em substituição ao titular, EDSON JOSE COSTA 
GOUVEA, matrícula nº 3279812/ 1, que se encontra afastado 
respondendo pela CGP/SEASTER, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 268719


